
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Webslte: https://munlcipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 69038/17.06.2024

H O T Ă R Â R E
privind retragerea dreptului de administrare conferit Casei Judeţene de Pensii Ialomiţa, al 

unităţii locuinţei, situate în Municipiul Slobozia, strada Decebal, bloc Gl, scara A, 
apartament 11, respectiv revenirea în patrimoniul şi administrarea Municipiului Slobozia

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 27 iunie 2024,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş;
■ Solicitarea Casei Judeţene de Pensii Ialomiţa, înregistrată la Primăria Slobozia cu nr. 

67931/2024;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat 

la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 68320/13.06.2024;
■ Raportul de avizare al Comisiei de Cultură, învăţământ, Sănătate, Sport, Tineret, Protecţie 

Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
■ Prevederile art. 867 -  870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art. 2 alin. 1 pct. 39, din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, ale art. 14-16 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, ale art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală; art. 
136 alin. (4) din Constituţia României; art. 2 lit. d) şi art. 34 din Legea locuinţei nr. 114/1996, 
actualizată; ale art. 29, alin.(2) din Hotărârea de Guvern nr. 1275/2000 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, 
cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), coroborat cu alin. (5) lit. a), art. 123 alin. (1), 
respectiv art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. -  Se aprobă retragerea dreptului de administrare conferit Casei Judeţene de Pensii 
Ialomiţa a locuinţei situate în Municipiul Slobozia, str. Decebal, bl. Gl, sc. A, ap. 11, Judeţul 
Ialomiţa, compusă din 1 (una) cameră şi dependinţe, locuinţă ce va reveni în patrimoniul şi 
administrarea Municipiului Slobozia.

Art. 2. -  (1) Predarea -  preluarea locuinţei descrisă la alin. (1), se face pe bază de protocol 
încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

(2) -  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Slobozia să semneze protocolul de predare- 
primire, în condiţiile prevăzute de prezenta hotărâre.

https://munlcipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Art. 3. -  La data adoptării prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea prevederile H.C.L. 
Slobozia nr. 103/30.05.2019.

Art. 4. -  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Slobozia şi pe site-ul propriu www.inunicipiulslobozia.ro.

Art. 5. -  în vederea aducerii la îndeplinire, prin grija Secretarului Municipiului Slobozia, 
prezenta hotărâre va fi comunicată Serviciului Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice şi 
Casei Judeţene de Pensii Ialomiţa.

http://www.inunicipiulslobozia.ro


ROMÂNIA
PRIMAR

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://munlcipiulslobozla.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 69036/17.06.2024

REFERAT DE APROBARE
Ia proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare conferit Casei 

Judeţene de Pensii Ialomiţa, al unităţii locuinţei, situate în Municipiul Slobozia, strada 
Decebal, bloc Gl, scara A, apartament 11, respectiv revenirea în patrimoniul şi 

administrarea Municipiului Slobozia

Supunem aprobării prezentul proiect de hotărâre, promovat având la bază referatul 

Serviciului Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat la Primăria Municipiului 

Slobozia sub nr. 68320/13.06.2024.

Prin Hotărârea Consiliului Local Slobozia nr. 103/30.05.2019 s-a aprobat darea în 

administrare către Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa a locuinţei de serviciu situate în 

Municipiul Slobozia, str. Decebal, bloc Gl, apartament 11 cu titlu de locuinţă destinată 

angajaţilor instituţiei, pentru perioada, de la 01.07.2019 până la data de 30.06.2024

Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa prin adresa nr. 3410/12.06.2024, înregistrată la 

Primăria Slobozia cu nr. 67931/12.06.2024 a comunicat că, termenul de valabilitate al 

locuinţei expiră la data de 30.06.2024 şi solicită predarea locuinţei.

Având în vedere solicitarea Casei de Pensii Judeţene Ialomiţa, este necesar a se lua 

act de revenirea unităţii locuinţei în patrimoniul şi administrarea Municipiului Slobozia şi 

semnarea Protocolului de predare-primire al locuinţei.

Proiectul de hotărâre promovat are la bază unnătoarele prevederi legale:

■ art. 858-870 din Legea 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările 
ulterioare;

■ art. 14-16 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia;

■ art. 136 alin. (4) din Constituţia României;

* art. 2 lit. d) şi art. 34 din Legea locuinţei nr. 114/1996, actualizată;

■ art. 2 alin. (1) pct. 39, din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale;

■ art. 36 alin. (2) lit. c) şi alin.(5) lit.a), coroborate cu alin. (6) lit. a) pct. 17, art. 123 alin.l 

din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare.

https://munlcipiulslobozla.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Serviciul Managementul 
serviciilor de utilităţi publice
Nr. 68320/13.06.2024

REFERAT DE SPECIALITATE

Prin Hotărârea Consiliului Local Slobozia nr. 103/30.05.2019 s-a aprobat darea 
în administrare către Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa a locuinţei de serviciu situate în 
Municipiul Slobozia, str. Decebal, bloc Gl, apartament 11 cu titlu de locuinţă destinată 
angajaţilor instituţiei, pentru perioada, de la 01.07.2019 până la data de 30.06.2024.

Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa prin adresa nr. 3410/12.06.2024, înregistrată 
la Primăria Slobozia cu nr. 67931/12.06.2024 a comunicat că, termenul de valabilitate al 
locuinţei expiră la data de 30.06.2024 şi solicită predarea locuinţei.

Se anexează adresa Casei de Pensii Judeţene Ialomiţa nr. 3410/12.06.2024.

VIZAT Direcţia Juridică, Serviciul M.S.U.P,

d-na Mihaela Neagu

d-na Elena Dinu

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia.. Strada Episcopiei nr 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI -1365352 

Telefon: 0243/231 401, Fax: 0243/212 149 
Website: hups://municipiulslobozia ro. Email: office@rnunicipiulslobozia.io

Serviciul Managementul 
serviciilor de utilitati publice
Nr. 68320/13.06.2024

REFERAT DE SPECIALITATE

Prin Hotărârea Consiliului Local Slobozia nr. 103/30.05.2019 s-a aprobat darea 
în administrare către Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa a locuinţei de serviciu situate în 
Municipiul Slobozia, str. Decebal, bloc Gl, apartament 11 cu titlu de locuinţă destinată 
angajaţilor instituţiei, pentru perioada, de la 01.07.2019 până la data de 30.06.2024

Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa prin adresa nr. 3410/12.06.2024, înregistrată 
Ia Primăria Slobozia cu nr. 67931/12.06.2024 a comunicat că, termenul de valabilitate al 
locuinţei expiră la data de 30.06.2024 şi solicită predarea locuinţei.

Având în vedere solicitarea Casei de Pensii Judeţene Ialomiţa, este necesar a se 
lua act de revenirea unităţii locuinţei în patrimoniul şi administrarea Municipiului 
Slobozia şi semnarea Protocolului de predare-primire al locuinţei.

Se anexează adresa Casei de Pensii Judeţene Ialomiţa nr. 3410/12.06.2024.

VIZAT Direcţia Juridică, Serviciul M.S.U.P,

d-na Mihaela Nea¡

d-na Elena Dinu

mailto:office@rnunicipiulslobozia.io


C ASA NATSONAÍA Di.  PENSII  Í'UIM K !

Casa Judeţeană de Pensii Ialomiţa
Nr. 3410/12.06.2024

Către: Primaria Municipiului Slobozia

Ref.: Locuinţa de serviciu G1

24-67931-DFB Primaria Slobo*ia 12.06.2024

Având in vedere termenul de expirare al HCL 103/30.05.2019 in data de 26.06.2024 va 
rugam sa dispuneţi masuri pentru preluarea locuinţei incepand cu acea data.

Cu deosebită consideraţie,

DIRECTOR F x m m v

Str. Lacului, nr. 10, Slobozia, Judeţul Ialomiţa 
Tel.: +4 0243236339; Fax: +4 0243232713 
cjpialomita@cnpp.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 
ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 
privind protecţia datelor), informaţiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidenţiale. Acestea sunt destinate 
exclusiv persoanei/persoanelor menţionate ca destinatar/destinatari şi altor persoane autorizate să-l primească. Dacă aţi primit acest document în mod 
eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

Voicu

mailto:cjpialomita@cnpp.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro J Email: office@municlpiulslobozia.ro

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Comisia pentru învăţământ,Cultură, Sport, Sănătate, Tineret, Protecţie Socială

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare conferit Casei 

Judeţene de Pensii Ialomiţa, al unităţii locuinţei, situate în Municipiul Slobozia, strada 
Decebal, bloc Gl, scara A, apartament 11, respectiv revenirea în patrimoniul şi 

administrarea Municipiului Slobozia

Comisia de Cultură, învăţământ, Sănătate, Tineret, Protecţie Socială, întrunită în şedinţă
în data d e ....... iunie 2024, a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului primar Soare Dragoş;
■ Solicitarea Casei Judeţene de Pensii Ialomiţa, înregistrată la Primăria Slobozia cu nr. 

67931/2024;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Serviciilor de Utilităţi Publice, 

înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 68320/13.06.2024;
*  Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază Prevederile art. 867 -  870 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2 alin. 1 pct. 39, din Legea nr. 
273/2006, privind finanţele publice locale, ale art. 14-16 din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, ale art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală; art. 136 alin. (4) din Constituţia României; art. 2 lit. d) şi art. 34 
din Legea locuinţei nr. 114/1996, actualizată; ale art. 29, alin.(2) din Hotărârea de Guvern nr. 
1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările ulterioare; art. 129 
alin. (1), (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. c), e) şi q), respectiv art. 139 alin. (1) 
coroborat cu prevederile art. 5 lit. ee) din Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia pentru învăţământ,Cultură, Sport,
Sănătate, Tineret, Protecţie Socială , analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ KAVORABIL/NEFAVORAB1L/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Oancea Stela

SECRETAR, 
Bîrsan Mihaela

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municlpiulslobozia.ro

